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Bps ocuona Ha qrreH 145 cras (6) ø vnen 227 ol
3axoHor 3a BucoKoro o6pasonauue (,,CnyN6eH BecHlrK
ua Peny6lura Marce4onøja" 6p, 82/lB ø ,,C.nyx6eH
BecHr,rK Ha peny6nøra Cenepua Mare¡oHøja,, 6p.l79l2l),
Är4peKTopor Ha AreHqøj ?[ra 3a KB¿urøTer Bo Br.rcororo
o6pa":onauøe, ÄoHece

PEIIIEHI4E
3a [oqerox co pa6ora cryÄr{cKara nporpaMa oA BTop

uHKJIyC HA aKAAeMCrfl.r CTyAr.tH - rrocTÄr{rrJroMcKH
cryÄr,tH (f20 EKTC) no,,Kounjyrepucn Haynr,

Ha co Ka : Co$rnepcno r{H}KeHepcrBo,,, Ha Õarcy.nrer :a
coBpeuenø HayKH r{ TexHoJrorr{H rrpø yunneprurer

ua JyroucrovHa Enpona - Terono

l. Co oBa peueur.{e ce yrBpÃyBa Äexa ce
r4cnorHerr4 ycJtoBøTe 3a rroqeroK co pa6ora Ha
cryÄr4cKara nporpaMa oÄ Brop r¡øKJryc Ha aKaÄeMcKr.r
cryÃvtL4 - rrocrÄønJroMcKr4 cryÃr4r4 (120 EKTC) no
,,Kovnjyrepcrø HayKr4, HacoKa: Co$rnepcro
r{H)KeHepcrBo", Ha Oarynrer 3a coBpeMeHr,I HayKr,r tr
rexuoJrotr4ø upø Yuøoep3prrer Ha Jyroøcrovua Enpona -
Teroso.

2. Osa peueHøe BJreryBa Bo cr{Jra co AeHor Ha
ÄoHecyBaFbe.

O6pa3JrolKeHHe
flo Ao6øealbe Ha Perueuøe sa arcpe¿øraqøja

6p.08-985/6 oÄ 20.07.2023 roÄlrHa oÄ crpana Ha
O¡6opor 3a aKpeÄr4raqøja Ha BøcoKoro oõpa-:onauue,
Vuuaepsører ua JyroøcroqHa Enpona - Teroso ce
oõparø co 6aparse 6p.03-276812 ot 22.08.2023 ro¡øøa,
¡o AreHqøjara 3a KBaJrører Bo BøcoKoro o6pa_:onauøe,
no¿ Hau 6p. 08-1125/1 ot 23.08.2023 roÄøHa, 3a
yrBpÄyBalbe Ha ycnoBr4re 3a noqeror co paõora Ha
cryÄr4cKaTa lpofpaMa oÄ BTop r{r,rKJryc Ha aKa.qeMcKr{
cryÃutr - rocrÀrluroMcKr4 cryÃþrø (120 EKTC) no
,,Kounjyrepcxø Hayxr4, HacoKa: Co$rnepcrco
IzHrxeHepcrnoo', Ha (Þaxylrer 3a coBpeMelø HayKrt vt

rexHoJtotr4ø npø Vuønep3øTer Ha JyroncrouHa Enpona _

Teroso.

Dimitar Vlahov 4, kaH II
Qenclër, Shkup
Tel.02/3220509

Mbi bazë të nenit 145 paragrafi (6) dhe neni 227
të Ligjit për arsim të lartë ("Gazeta zyrtare e Republikës
së Maqedonisë" nr.82/18 dhe ,,Gazeta zyrtare e

Republikës së Maqedonisë së Veriut', nr.I78l2l). drejtori
i Agjencisë për Cilësi në Arsimin e Lartë, sjell

AKTVENDIM
për fïllimin me punë të programit studimor të ciklit të
dytë të studimeve akademike - studime pasdiplomike
(120 SETIÇ nga "Shkenca kompjuterike, drejtimi:

Inxhinieri softuerike", në Fakultetin e Shkencave dhe
Teknologi ive Bash këkohore pranë Universitetit të

Evropës Juglindore - Tetovë

l. Me këtë Aktvendim përcaktohet se janë
plotësuar kushtet për fillim me punë të progrâmit
studimor të ciklit të dytë të studimeve akademike -
studime pasdiplomike (120 SETK) nga "Shkenca
kompjuterike, drejtimi: Inxhinieri softuerike", në
Fakultetin e Shkencave dhe Teknologjive Bashkëkohore
pranë Universitetit të Evropës Juglindore - Tetovë.

2. Ky Aktvendim hyn në fuqi ne diten e miratimit
të rij.

Arsyetim

Pas mamjes së Aktvendimit për akreditim nr. 0g_
98516 të datës 20.07.2023 nga ana e Bordit për Akreditim
të Arsimit të Lartë, Universiteti i Evropës Juglindore -
Tetovë i drejtohet, me kërkesë nr. 03-276g12 të datës
22.08.2023, Agjencisë për Cilësi në Arsimin e Lartë, me
numrin tonë 08-ll25ll të datës 23.0g.2023, për
përcaktimin e kushteve për frllimin me punë të programit
studimor të ciklit të dytë të studimeve akademike -
studime pasdiplomike (120 SETK) nga ,'Shkenca

kompjuterike, drejtimi: Inxhinieri softuerike", në
Fakultetin e Shkencave dhe Teknologjive Bashkëkohore
pranë Universitetit të Evropës Juglindore - Tetovë.
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[øperropor Ha Areuqøjara sa KBaJrører Bo

Br4coKoro o6pasoraHue, co PeueHøe 6p.08-112512 ot,
29.08.2023 ro.qr4na, $oprr.røpa Korr,røcøja 3a yrBpÄyBarbe
Ha r4crroJrHeTocTa Ha ycJIoBlITe 3a noqeToK co pa6oTa Ha

cryÄr4cKara nporpaMa HaBeÄeHa Bo ror{Ka I Ha oea
peueH øe.

Kouøcøjara, Ha ÄeFI 30.08.2023 ro.qttHa, Lt3BputH

yBlrÃ 14 r.{3rorBr.r Øsoeurraj 6p. 08-112513 op,04.09.2023
roÃøHa, r(aÃe e HaBeÄeHo ÄeKa 3a cryÄøcKara [porpaMa
oÄ BTOp ru4KJryc Ha aKa,qeMcKø aryÃr4t4 - [ocrÃI4rIJIoMcKø
cryÄr4ø (120 EKTC) no ,,KoMrjyrepcKr,r HayKIt, HacoKa:

Co$rnepcxo r.rHxeuepcrBo", Ha Oarylær 3a coBpeMeHlr

HayKø r,r rexHoJrorr4r¿ Ilplr yHHBep3lITer Ha Jyroøcro.üra
Enpona - Terono, ce øcrroJlnerl4 ycJloBlrre cofJlacHo

oÄpeÄ6r4re yrBpÄeHø co 3arcosor 3a Bl4coKoro

o6pa3oBaHøe ø Vpe¿6ara 3a HopMarr,rut4 14 cralr.4apÃø sa

ocHoBalbe Ha Br4coKoo6pa3oBHLI ycTaHoBrI I,I 3a Bplxelbe
Ha Br,rcoKoo6pa:onua ÃejHocr (,,cnyN6eH BecHr4K Ha

Peny6røra Mare¡oHøja" 6p. 103/10, 168/10 u l0/11).
I4uajftø ro Bo npeÄBlrÄ ø3HeceHoro, ce oÄJryql,r

KaKO BO Är4CnO3t4TI,rBOT HA OBa peIXeHI4e.

IIPABHA IIOYKA: flporøn oBa peueHøe,

MO)Ke Äa Ce 3ABeÄe ynpaBeH cnop, co noÃHecyBaFbe Ha

ryx6a ¿o YnpanHøor cyÄ na Peny6luxa CeoepHa

Maxe¡ouøja, Bo poK oÄ 30 AeHa oÄ ÄeHor Ha rlpueMor Ha

oBa peueHr4e.

Dinútar Vlahov 4, kati II
Qenclër, Shkup
Tel.02/3220509

Drejtori i Agjencisë për Cilësi në Arsimin e

Lartë, me Aktvendim nr. .08-1 12512 të dafës 29.08.2023,
formoi Komision për përcaktimin e kushteve për fillimin
me punë të programit studimor të shënuar në pikën I të
këtij Aktvendimi.

Komisoni, më 30.08.2023 kreu inspekimin dhe
përgatiti Raportin me nr. 08-ll25l3 te datës 04.09.2023,
ku eshtë shënuar se, për programin studimor të ciklit të
dyte të studimeve akademike - studime pasdiplomike
(120 SETK) nga "Shkenca kompjuterike, drejtimi:
Inxhinieri softuerike", në Fakultetin e Shkencave dhe
Teknologjive Bashkëkohore pranë Universitetit të
Evropës Juglindore - Tetovë, janë përmbushur kushtet, ne

përputhje me dispozitat e përcaktuara me Ligjin per arsim
të lartë dhe Rregulloren për normativin dhe standardet për

themelimin e institucioneve të arsimit të lartë si dhe pör
realizimin e veprimtarisë së arsimit të lartë ("Gazefa
zyrtare e Republikës së Maqedonisë" nr, 103/10, 168/10
dhe 10/11).

Duke marrë parasysh atë që u theksua, u vendos
si në dispozitivin e këtij Aktvendimi.

KËSHII,IË JURIDIKE: Kundër KëtU

Aktvendimi, mund të inicohet kontest administrativ, me
parashtrimin e ankesës deri te Gjykata Administrative e

Republikës së Maqedonisë së Veriut, në afat prej 30

diteve nga dita e pranimit të këtij Aktvendimi.

Dorëzuar deri te:

- Institucioni i arsimit tö lartë
- Arkivi

locraaeuo ¿o:
- Bncoroo6pa3oBHaraycraHoBa
- ApxHBa

øtpa5orønlpërgatiti: Mø¡eHa ltþpevoncra
oao6pnn/miratoi : Sevgil Muf(iì
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Bp: ocuona Ha r{iren 145 cras (6) ø uneH 227 or,
3arcoHor 3a BrlcoKoro o6pasooauøe (,,Cnyx6eH BecHr,rK

ua Peny6nura Mare.qoHøja" 6p. 82118 ø ,,Cnyx6en
BecHøK ua peny6røxa Cenepua Mare¡oHøja" 6p.l78l2l),
Ar4peKropor Ha AreHqøj ara 3a KBaJrører Bo Br.rcoKoro

o6pa:onauøe, ÃoHece

PEIIIEH}IE
3a rroqerox co pa6ora cryÀncrara nporpaua oA BTop

uHKJryc Ha aKaAeMcKr,r cTyÄnu - IIocTÄr.rIIJroMcKH
cryÄH r.r ( I 2 0 EKTC) no,,Korrr nj yrepcnn Haynr,r,

HacoKa: Co$rnepcrco HHxeHepcrBoot, Ha aHrJrHcKH
ja:nx, Ha Oaxy.nrer 3a coBpeMeHH Hayrcn u

TexHoJrorutl npu Yuunep3øTer ua Jyroøcrouua
Enpoua - Terono

1. Co oBa perreHr,re ce yrBpÀyBa Ãera ce

HcrroJìHerr4 ycJroBøTe ga ror{eroK co pa6ora Ha

cryÄr4cKara flporpaMa oÄ BTop r{r4KJryc Ha aKaÄeMcKø

cryÃ14t4 - rrocrÄøn.roMcKr4 cryÃvlø (120 EKTC) ro
,,Komnjyrepcxø HayKr,r, HacoKa: CoSrnepcrco
øHxeHepcrBo", Ha aHrJII,IcKIa ja:ør, na Oaryrrer 3a

coBpeMenrd HayKr,r ø TexHoJrorr{r4 npø Vuønep3uTer Ha

Jyroøcrouua Eepona - Teroso.
2. Osa peueHøe BJreryBa Bo clrJra co ÄeHor Ha

ÄoHecyBarbe.

O6pa3JIor(eHHe
flo Äo6øea$e Ha Peruesøe :a axpe¡øraqøja

6p.08-98417 oA 13.03.2023 roÀøHa oÄ crpaHa Ha

O¡6opor 3a aKpeÀr4raqr.rja Ha Br4coKoro o6pa:onaHøe,
VHøeepsurer ua JyroøcroqHa Enpona - Teroso ce
o6parø co 6apame 6p.03-99612 ot29.06.2023 ro¡øHa, ¡o
AreHqøjara 3a KBarører Bo Bl4coKoro o6pasoeaHøe, roÄ
Hau 6p, 08-102411 oÃ 14.01.2023 roÄr,rHa, 3a

yrBpÃyBarbe Ha yc¡oBr4Te 3a rror{eroK co pa6ora na
cryÄr4cKara [porpaMa oÄ Brop rlr,rKnyc Ha aKaÄeMcKr4

cryÃut4 - rrocrÄørrJroMcKø cryÄr.rø (120 EKTC) no

,,Kovnjyrepcxø HayKr,r, HacoKa: Corþrnepcrco
uHxeHepcrBo", Ha aHrnøcKr4 ja:ørc, Ha @arymer 3a

coBpeMeHr,I HayKø ø TexHoJrorr4vr trpt4 Vuønepsører ua
JyroøcrovHa Enpona - Terono.
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Dimitar Vlahov 4 kati II
Qendër, Shkup
Tel.02/3220509

Mbi bazë të nenit 145 paragrafi (6) dhe neni 227

të Ligjit për arsim të lartë ("Gazeha zyftare e Republikës

së Maqedonisë" nr.82l18 dhe "Gazeta zyrtare e

Republikës së Maqedonisë së Veriut" nr.l78l2l) drejtori
i Agjencisë për Cilësi në Arsimin e Lartë, sjell

AKTVENDIM
për fillimin me punë të programit studimor të ciklit të
dytë të studimeve akademike - studime pasdiplomike
(120 SETK) nga 'rShkenca kompjuterike, drejtimi:

Inxhinieri softuerike", në giuhën angleze, në
Fakultetin e Shkencave dhe Teknologiive

Bashkëkohore pranë Universitetit të Evropës
Juglindore - Tetovë

1. Me këtë Aktvendim përcaktohet se jane
plotësuar kushtet për fillim me punë të programit
studimor të ciklit të dytë të studimeve akademike -
studime pasdiplomike (120 SE'IK) nga "Shkenca
kompjuterike, drejtimi: Inxhinieri softuerike", në gjuhën
angleze, në Fakultetin e Shkencave dhe Teknologjive
Bashkëkohore pranë Universitetit të Evropës Juglindore -
Tetovë.

2. Ky Aktvendim hyn në fuqi në ditën e miratimit
tëtij' 

Arsyetim

Pas manjes së Aktvenclimit për akreditim nr. 08-
98417 rë datës 13.03.2023 nga ana e Bordit për Akreditim
të Arsimit të Lartë, Universiteti i Evropës Juglindore -

Tetovë i drejtohet, me kërkesë nr. 03-99612 të datës
29.06.2023, Agjencisë per Cilësi ne Arsimin e Lartë, me

numrin tonë 08-l024ll të datës 14.07.2023, për
përcaktimin e kushteve pör flrllimin me punë të programit
studimor të ciklit të dytë të studimeve akademike -

studime pasdiplomike (120 SETK) nga "Shkenca
kompjuterike, drejtimi: Inxhinieri softuerike", në gf uhën
angleze, në Fakultetin e Shkencave dhe Teknologjive
Bashkëkohore pranë Universitetit të Evropës Juglindore -

Tetovë.
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f[øpexropor Ha AreHr{r.rj ara sa KB¿rJrører Bo

BHcoKoro o6pasoaaHøe, co PeureHøe 6p.08-102412 op,

17 .01 .2023 roÃr4 Ha, cþoprr,røpa Korr,røcøj a 3a yrBpÄyBarbe

HA I4CnOIHeTOCTA Ha yCJlOBr4Te 3a nOqeTOK CO pa6oTa Ha

cryÄr4cKara nporpaMa HaBeÃeHa Bo ToqKa I Ha osa
perueHøe.

Kouøcøjara, Ha ÄeH 25.07.2023 roÃr4Ha, r.r3Bplxø

yBvÃ vt r43rorBr4 l4saeu:raj 6p. 08-102413 ot 31.07.2023
roÄuHa, KaÃe e HaBeÄeHo ÃeKa 3a cryÃr4cKara nporpaMa
oÄ BTOp qøKJryc Ha aKa,qeMcKt4 cTyÃvil4 - rrocrÄr4nJroMcKpr

cryÃvtlr (120 EKTC) no ,,KoruujyrepcKr4 HayKø, HacoKa:

Corþrnepcrco øHxeuepcrBo*, Ha aHrJIr4cKø ja3rìK, Ha
(Þarylter 3a coBpeMeHø HayKr.r r,r rexHoJrorþru flptr
Yuønepsører Ha JyroncroqHa Enpona - Terono, ce

r4crroJrHerrr ycnoBøre corJracHo oÄpeÃ6øTe yTBpÄeHr.r co
3axosor 3a BøcoKoro o6peloBaHr,re ø Vpe46ara sa
HOpMaTøBø t4 CTAHÃAqÃI4 3A OCHOBarbe HA

Br4COKOO6pa3OBHlr yCraHOBr4 14 gA BplxeFbe Ha

Br4coKoo6pa3oBHa ÄejHocr (,,clyx6eH BecHøK Ha

Peny6røxa Marce¿ouøja" 6p. 103/10, 168/10 ø 10/1 l).
I4rraajftø ro Bo [peÄBI4Ä r{3HeceHoro, ce oÃryr{ø

KaKO BO ÄØCnO3HTr4BOT HA OBa peueHr¿e,

IIPABHA IIOVKA: llporøa oBa peueHue,
MO)r(e Äa ce 3aBeÃe ynpaBeH c[op, co iloÄHecyBaÉe Ha

ryx6a ¿o VnpanHøor cyÃ Ha Peny6løra Cenepua
Mare¡oHøja, Bo poK oÄ 30 ¿esa o.q Äeuor Ha rrpr4eMor Ha

oBa pe[reHøe,

Dimitar Vlahov 4, kati II
Qendër, Shkup
Tel.02/3220509

Drejtori i Agjencisë për Cilësi në Arsimin e

Lartë, me Aktvendim nr.08-102412 të datës 17.07.2023,
formoi Komision për përcaktimin e kushteve për fillimin
me punë të programit studimor të shënuar në pikën I të
këtij Aktvendimi.

Komisoni, më 25.07.2023 kreu inspekimin dhe
përgatiti Raportin me nr. 08-1024/3 të datës 31.07.2023,
ku është shënuar se, për programin studimor të ciklit të
dytë të studimeve akademike - studime pasdiplomike
(120 SETK) nga "Shkenca kompjuterike, drejtimi:
lnxhinieri softuerike", në gjuhën angleze, në Fakultetin e
Shkencave dhe Teknologjive Bashkëkohore pranë
Universitetit të Evropës Juglindore - Tetovë, janë
përmbushur kushtet, në përputhje me dispozitat e

përcaktuara me Ligjin për arsim të lartë dhe Rregulloren
për normativin dhe standardet për themelimin e

institucioneve të arsimit të lartë si dhe për realizimin e

veprimtarisë së arsimit të lartë ("Gazeta zyrlare e

Republikës së Maqedonisë" ff. 103/10, 168/10 dhe
10/1 1).

Duke marrë parasysh atë që u theksua, u vendos
si në dispozitivin e këtij Aktvendimi.

KESHILLE JURIDIKE: Kundër këtij
Aktvendimi, mund të inicohet kontest administrativ, me
parashtrimin e ankesës deri te Gjykata Administrative e

Republikës së Maqedonisë së Veriut, ne afat prej 30
ditëve nga dita e pranimit të këtij Aktvendimi.

Dorëzuar deri te:
- Institucioni iarsimit të lartä
- Arkivi

!ocraaeHo ¡o:
- Bncor<oo6pa3oBHaraycraHoBa
- Apxøna

u3pa6orøI/pergâtiti : M øneHa gfþpeMoBcKa

oao6pøn/miratoi: SevCil My@!
/

4p^


